



Commissaire aux comptes agréé
par la Cour d'Appel de Montpellier

15, passage Lonjon - 34000 Montpellier
Tél.: 04 67 58 30 52 - Fax 04 67 56 80 99
ylaussel@wanadoo.fr

**Association MEDITERRANEAN PROTECTED
AREAS NETWORK (MEDPAN)**
Rapport du commissaire aux comptes
sur les comptes annuels

Exercice 31/12/2015

*Exercice clos le 31 décembre 2015
Association MEDPAN*

Association MEDITERRANEAN PROTECTED AREAS NETWORK (MEDPAN)

Siège social : 58, quai du Port – 13002 MARSEILLE

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2015

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2015, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association MEDPAN, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration du 4 mars 2016. Il nous appartient sur la base de notre audit d'exprimer une opinion sur ces comptes.

1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9, du Code de commerce, relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Montpellier le 30 juin 2016
Le Commissaire aux Comptes

Yvan Laussel



BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2015 12			Exercice N-1 31/12/2014 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires						
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage						
	Autres immobilisations corporelles	11 750	9 500	2 250	1 419	831	58.59
	Immobilisations en cours						
Avances et acomptes							
Immobilisations financières (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés	15		15	15			
Prêts							
Autres immobilisations financières	6 040		6 040	6 680	640	9.58	
Total I	17 805	9 500	8 305	8 114	191	2.36	
Comptes de liaison							
Total II							
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes	1 996		1 996	73	1 923	NS
	Créances (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés						
	Autres créances	407 680		407 680	1 092 817	685 137	62.69
Valeurs mobilières de placement							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	285 443		285 443	365 429	79 986	21.89	
Charges constatées d'avance (3)	76 544		76 544	374 827	298 283	79.58	
Total III	771 663		771 663	1 833 146	1 061 483	57.91	
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion actif (VI)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	789 468	9 500	779 968	1 841 260	1 061 292	57.64	

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2015	12	31/12/2014	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau		4 340		7 353	11 693	159.02
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)		10 146		11 693	1 546	13.23
	Autres fonds associatifs						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
Total I		14 486		4 340	10 146	233.79	
	Total II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Comptes de liaison						
	Provisions pour risques					972	
	Provisions pour charges		972			85 597	100.00
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement				85 597		
Fonds dédiés sur autres ressources							
Total III		972		85 597	84 625	98.86	
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		204 202		411 481	207 279	50.37
	Dettes fiscales et sociales		106 449		99 870	6 580	6.59
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes		4 063		2 359	1 704	72.20
Instruments de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance		449 796		1 237 613	787 817	63.66
	Total IV		764 510		1 751 322	986 813	56.35
	Ecarts de conversion passif (V)						
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)			779 968		1 841 260	1 061 292	57.64

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

314 714 513 710

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2015	12	31/12/2014	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Ventes de marchandises						
Production vendue de Biens et Services		3 006		15 578	12 572-	80.70
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	958 855		839 984		118 870	14.15
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	1 200		3 808		2 608-	68.48
Collectes						
Cotisations	1 748		2 290		542-	23.67
Autres produits	0				0	
Total I	964 809		861 660		103 149	11.97
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	636 367		536 052		100 315	18.71
Impôts, taxes et versements assimilés	12 092		10 253		1 839	17.94
Salaires et traitements	267 313		253 332		13 981	5.52
Charges sociales	124 459		126 251		1 792-	1.42
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	2 038		1 419		619	43.64
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	53		0		53	NS
Total II	1 042 322		927 307		115 015	12.40
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	77 513-		65 647-		11 866-	18.08
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2015	12	31/12/2014	12	Euros	%
Produits financiers						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		1 763		307	1 456	474.63
Total V		1 763		307	1 456	474.63
Charges financières						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total VI						
2. Résultat financier (V-VI)		1 763		307	1 456	474.63
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)		75 751-		65 341-	10 410-	15.93-
Produits exceptionnels						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion				15 000	15 000-	100.00-
Produits exceptionnels sur opérations en capital		300			300	
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total VII		300		15 000	14 700-	98.00-
Charges exceptionnelles						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion				131	131-	100.00-
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
Total VIII				131	131-	100.00-
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)		300		14 869	14 569-	97.98-
Impôts sur les bénéfices (IX)						
Total des produits (I+III+V+VII)		966 871		876 966	89 905	10.25
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)		1 042 322		927 438	114 884	12.39
Solde intermédiaire		75 451-		50 472-	24 979-	49.49-
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		85 597		147 761	62 164-	42.07-
- Engagements à réaliser sur ressources affectées				85 597	85 597-	100.00-
5. EXCEDENTS OU DEFICITS		10 146		11 693	1 546-	13.23-

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1	
	31/12/2015	12	31/12/2014	12
			Ecart N / N-1	
			Euros	%
PRODUITS				
Bénévolat	16 915	20 025	3 110	15.53
Prestations en nature	3 000		3 000	
Dons en nature				
TOTAL	19 915	20 025	110	0.55
CHARGES				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services	3 000		3 000	
Personnel bénévole	16 915	20 025	3 110	15.53
Prestations				
TOTAL	19 915	20 025	110	0.55

ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général 2014.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, ainsi que du règlement CRC 99-01 relatif au plan comptable général applicable aux associations.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	9 853		1 897
TOTAL	9 853		1 897
Autres titres immobilisés	15		
Prêts, autres immobilisations financières	6 680		
TOTAL	6 695		
TOTAL GENERAL	16 548		1 897

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			11 750	11 750
TOTAL			11 750	11 750
Autres titres immobilisés			15	15
Prêts, autres immobilisations financières		640	6 040	6 040
TOTAL		640	6 055	6 055
TOTAL GENERAL		640	17 805	17 805

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	8 434	1 066		9 500
TOTAL	8 434	1 066		9 500
TOTAL GENERAL	8 434	1 066		9 500

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de bureau informatique mobilier	1 066				
TOTAL	1 066				
TOTAL GENERAL	1 066				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

Tableau des variations des fonds associatifs

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Réserves :					
Report à nouveau	7 353	11 693		0	4 340
RESULTAT DE L'EXERCICE	11 693	11 693		10 147	10 146
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise : Provisions réglementées					
TOTAL I	4 340			10 146	14 486

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges		972			972
TOTAL		972			972
TOTAL GENERAL		972			972
Dont dotations et reprises d'exploitation		972			

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	6 040	3 040	3 000
Divers état et autres collectivités publiques	405 723	405 723	
Débiteurs divers	1 957	1 957	
Charges constatées d'avance	76 544	76 544	
TOTAL	490 264	487 264	3 000

ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	204 202	204 202		
Personnel et comptes rattachés	37 975	37 975		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	67 288	67 288		
Autres impôts taxes et assimilés	1 186	1 186		
Autres dettes	4 063	4 063		
Produits constatés d'avance	449 796	449 796		
TOTAL	764 510	764 510		

Tableau de suivi des fonds dédiés

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant engager en fin d'exercice
		A	B	C	D = A - B + C
MAVA		25 159	25 159		
FFEM		60 438	60 438		
TOTAL		85 597	85 597		

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel bureau & Informatique	Linéaire	3 ans
Mobilier	Linéaire	3 ans

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	407 680
Total	407 680

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	11 639
Dettes fiscales et sociales	54 794
Autres dettes	4 063
Total	70 496

ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance		Montant
Charges d'exploitation		76 544
Total		76 544
Produits constatés d'avance		Montant
Produits d'exploitation		449 796
Total		449 796

Détail des charges constatées d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
TR 2015	1 240		
RN STRUNJAN	1 197		
UNIVERSITE DE GERONE	1 725		
RN PALM ISLANDS	4 400		
GAIOLA INTERDISCIPLINARY STUDY CENT	6 798		
PN GOURAYA	17 000		
MEDCON	10 000		
ROYAL ALBANIA FOUNDATION	10 000		
RN TYRE COAST	9 195		
ATDEPA	7 489		
SEPTENTRION ENVIRONNEMENT	2 500		
UNIVERSITE DE GERONE	5 000		
Total	76 544		

ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

Détail des produits constatés d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
MEET PART 2016	36 299		
FFEM PART 2016 COM	30 000		
FONDATION MAV A PART 2016	290 834		
FONDATION ALBERT II DE MONACO PART 2016	16 300		
FONDATION ALBERT II DE MONACO PART 2016	32 700		
FFEM PART 2016 PP	43 563		
IJSS	100		
Total	449 796		

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
CAR ASP	13 938
RÉGION PACA	33 200
AGENCES AIRES MARINES PROTÉGÉES	65 000
WWF	42 000
FONDATION MAV A	238 310
CG 13	3 000
FONDATION ALBERT II DE MONACO	26 000
FFEM	235 786
MEET	287 621
VILLE DE MARSEILLE	10 000
AFD	4 000
Total	958 855

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à la disposition de l'entreprise
Cadres	5	
Employés	3	
Total	8	

Valorisation des contributions volontaires

Le bénévolat est estimé à :

Temps passé : 398 heures valorisées à 42.50 € de l'heure (salaire brut + charges), soit 16.915 €

Mise à disposition :

- Salle de conférence de la villa Méditerranée : 1.000 €
- Salles de l'atelier MEDPAN à Sinis : 2.000 €

ANNEXE

Exercice du 01/01/2015 au 31/12/2015

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Crédit bail

Nature	Terrains	Constructions	Instal.Matériel et Outillage	Autres	Total
Valeur d'origine				6 048	6 048
Redevances payées					
- cumuls exercices antérieurs				2 112	2 112
- exercice				1 207	1 207
Total				3 319	3 319
Redevances restant à payer					
- à un an au plus				1 207	1 207
- entre 1 et 5 ans				1 810	1 810
Total				3 017	3 017
Montant en charge sur l'exercice				1 207	1 207

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
59 ans	moins d'un an	
54 à 58 ans	1 à 5 ans	
50 à 54 ans	6 à 10 ans	3 758
40 à 49 ans	11 à 20 ans	1 788
30 à 39 ans	21 à 30 ans	871
moins de 30 ans	plus de 30 ans	119
Engagement total		6 536

Hypothèses de calculs retenues

- départ à la retraite à l'âge de 67 ans
- profil de carrière à décroissance moyenne
- turn over faible
- taux d'inflation
- taux d'actualisation moyen de 0.26

	Dirigeants	Autres	Provisions
Pensions et indemnités assimilées		6 536	
Indemnités de départ à la retraite et indemnités pour			